non fecisset primo ad contumelias ipsius pro-
pit ac in eius faciem quicquid cepit. Quod eius
famuli audientes etiam in eum voluerunt irue-
re ac ipsum grauius cedere. Quod beatus Jobā-
nes omnino prohibuit: dicens. Sinite fratres si-
nite. vt mibi maledicat. Ecce enim habeo sexagi-
ta annos blasphemans pro opa mea xpm. et vnu
quicquid non portabo ab isto. Iussitque sacculum af-
ferri et coram ipso apponi vt inde tolleretur quan-
tum vellet. Cū plus lecto euangelio ecclesiam
eriret. et foris ociosis verbis vacaret. quidam vice
post euangelium patriarcha cū eis exiit et in medio
eorum sedere cepit. omnibus vero de hoc mirantibus: di-
xit ad eos. Filij vbi oues ibi pastor. Aut igitur in-
trate et ego vobiscum intrabo et ingrediar. aut ma-
nete hic et ego pariter manebo. Semel igitur et
bis hoc fecit. et sic populum stare in ecclesia erudit.

Cum quidam iuuenis factimoniam quandam
rapuisset. et clerici talentum inuenere coram beato Jo-
hanne exprobarerent. et ipsius excommunicationem esse
dicerent. vtputa qui duas animas perdiderat. scilicet
animam et illius. persecuit eos beatus Jobes: dicens
non sic filij. non sic. Ostendo vobis. quia et vos duo
peccata committitis. Primo quia contra preceptum do-
mini facitis: quod ait. Nolite iudicare vt non iudice-
mini. Secundo quia nescitis pro certo si vterque ho-
die peccent. et non peniteant. Frequenter au-
tem existente beato Jobe in oratione. et extasi me-
tis positus talibus verbis cum deo disputare audi-
t. Sic sic bone ihu ego dispugno et tu mihi
de videamus quis vincatur. Cū febre corre-
ptus se morti appropinquare cerneret: dixit. Gratias
tibi ago deus qui exaudisti miseriam meam. ro-
gantem bonitatem tuam ne inueniret mortem mi-
hi nisi vnum nummulum remisisses. hoc igitur pauperi-
bus dari iubeo.

Positum igitur venerabile corpus eius in se-
pulcro vbi corpora duorum episcoporum fuerant tumulata.
Et corpora illa mirabiliter sancto Jobi cesserunt. et locum
medium vacuū dimiserunt. An autem paucos
dies quibus moreretur. cum quidam mulier quiddam flagitio-
sissimum peccatum commisisset: et nunquam confiteri auderet di-
xit ei sanctus Jobes vt saltem illud scriberet eo quod
scribere sciebat. et sigillatum ei afferret et ipse pro ea
oraret. Cui illa assensit et peccatum scribens diligenter
sigillauit et beato Jobi tradidit. Sed post paucos
dies beatus Jobānes infirmatus in domino requie-
uit. Illa vt audiuit illum defunctum se vituperatam
et confusam putauit credens quod scriptum alicui commi-
sisset et ad manus alterius deuenisset. Ad tumu-
lum igitur sancti Jobis accessit et ibi vberissime fletus cla-
mabat: dicens. Heu heu putans confusioem vita-
re confusio omnibus facta sum. Cuius amarissime fletus et
beatus Jobes rogaret vt sibi ostenderet vbi nunc scriptum

suū dimisisset. Ecce beatus Jobes in habitu pontificali de
tumulo processit duobus episcopis qui secum quiescebant hinc
de vallatus. dixitque mulieri. Cur nos tantum infes-
tas. et me et sanctos istos qui mecum sunt quiescere
non permittis. Ecce stoles nostre lacrimis tuis omnes
madefacte sunt. Porrexitque sibi scriptum suum
sigillatum vt prius fuerat: dicens ei. Vide sigil-
lum hoc. et apertum tuum et lege. Quod illa aperit: pec-
catum suum omnino deletum inuenit. et ibi taliter scri-
ptum reperit. Propter Jobes seruum meum deletum est
peccatum tuum. Sicque illa immensas gratias deo re-
tulit. et beatus Jobes cum alijs duobus episcopis in monu-
mentum rediit. Claruit circa annum domini sexingentesi-
mum quatum. tempore foce imperatoris.

Conuersio sancti

pauli apostoli facta est eodem anno quo
christus passus est et Stephanus lapidatus

Anno non naturali sed emergenti. Quod christus. viij. kal.
aprilis passus est. Stephanus eodem anno. iij. die au-
gusti a iudeis lapidatus est. Paulus vero. viij. kal.
februarii peruersus est. Quare autem eorum conuersio po-
tiusquam aliorum sanctorum celebratur. triplex ratio solet assignari.
Primo propter exemplum vt nullus quantumcumque pec-
cator desperet de venia. quando tantum in culpa po-
situm deus respicit fuisse in gratia. Secundo propter gau-
dium. Sicut enim ecclesia magnam tristitiam habuit in eius
persecutione. ita maximam letitiam habuit in eius con-
uersione. Tercio propter miraculum quod sanctus dominus in eo ostendit.
dominus de seculissimo persecutore factus fidelissimum pro-
dicatorem. Eius enim conuersio fuit miraculosa
ratione efficiens disponens et patiens. Ratione effi-
ciens. i. christi. qui eum conuertit. Ibi enim ostendit suam mira-
bilem potentiam in hoc quod dixit. durum est tibi contra stimu-
lum recalcitrare. Et in hoc quod ipsum tam subito imuta-
uit. Vnde continuo immutatus: respondit. Domine quid vis
me facere. Augustinus vero hoc occisus agnus a lupis
fecit agnos de lupis. Ita patet se ad obedientiam qui pro-
sequens ad persecutorem. Secundo eorum mirabilem sapi-
entiam. mirabilis enim lapsus fuit in hoc quod ipse a tumore su-
perbie deiecit ostendendo infirmam humilitatis non subli-
miam maiestatis. Ego inquit sum ihesus nazarenus etc.
glossa. non deum vel dei filium se vocat sed humilitatis inquit
mee suscipe infirmam et superbie tue squamas depo-
ne. Tercio ibi ostendit suam mirabilem clementiam. quod no-
tatur ex hoc quod ipsum existente in actu et voluntate per-
sequendi conuertit. Licet enim haberet deformem af-
fectum. quia spirans minarum etc. peruersum cona-
tum. quia accessit ad principes sacerdotum etc. qui se
ingerens periculosum actum. quia ibat vt victos per-
duceret in hierusalem. et ideo eius iter pessimum erat.
ipsum tamen misericordia diuina conuertit.

Secundo fuit miraculosa ratio disponens. i. lu-
cis qui ipsum quod conuersionem disposuit. Ipse etiam

De sancta

lux dicit fuisse subita. imensa et cetera. Et subito inquit circumfulsit. i. circumquod fulsit enim lux de celo. Paulus enim tria vicia in se habebat. Primus erat audacia. quod notat in hunc quod dicitur accessit ad principes sacerdotum etc. glo. non vocatus. sed sponte zelo pietate eius. Secundum erat superbia. quod notat in hoc quod dicitur spiras minas etc. Tertius erat carnalis intelligentia quia. si lege habebat. Unde glo. super illud. Ego sum ihesus etc. Ego deus celestis loquitur quem mortuum putas sensu in dario. Ipsi igitur lux divina fuit subita ut audacem terreret. imela ut sublimem et superbium in una humilitatis profunderet. fuit cetera ut carnalem eius intelligentiam in celestem mutaret. Ut patet dicitur quod illud disponens fuit in tribus. scilicet in voce acclamante. in luce fulgente. et in virtute potentie.

Tercio fuit miraculosa ratione patientis. i. ipsius pauli in qua facta est conversio ipsa. In eo enim habet tria miraculose extensa. facta scilicet. scilicet. perstratus. obsecratus. et triuana ieiunatio. Est enim perstratus ut engat quantum ad depressum affectum. Aug. perstratus est paulus ut cececare. cecatus est ut mutaret. mutatus est ut miteret. missus est ut per veritate pateret. Item augustinus. elusus est senes et factus est credens. Elusus est lupus et factus est agnus. Elusus est persecutor et factus est predicator. Elusus est filius perditionis. et factus est vas electiois. Est obsecratus ut illustreret quantum ad tenebrosam intellectum. Unde et in illo triduo quomodo mansit cecatus dicitur quod doctus fuerit euangelium. Non enim accepit illud ab homine neque per homines ut ipse testatur sed per reuelationem ihesu christi. Aug. Paulum dico verum athletam christi. doctum ab illo. vincit de illo. crucifixum quod cum illo. et gloriosum in illo. Est in carne maceratus. ut ipsa caro disponat ad bone operationis affectum optime enim deinceps corpus eius ad omne opus bonum dispositum est. Nam esurire et abundare sciebat. et vbi que et in omnibus institutus erat et omnia aduersa libenter sufferebat. Ensoft. Seclit tyranos ac prolos spirantes furore. velut quidam esse culices existimabat. morte vero atque cruciatus et mille supplicia que si ludum putabat esse puerorum. hec amplectabatur libenter. et magis decorabat cathena. vincit quod dyademate coronatus ac libenter recipiebat vulnera que alij munera. Ut ista tria dicitur fuisse in eo tria que fuerunt in primo pente. In ipso enim fuit deus erectio. et econtra in paulo ad terram perstratus. In ipso oculos aptio. et econtra in paulo oculos obsecratus. In ipso fuit manducatio cibi vetiti. et econtra in paulo abstinentia cibi liciti.

Paula fuit nobilis

lima matrona romanorum. cuius vitam beatus Hieronimus composuit in hec verba. Si cuncta corporis mei membra verterentur in linguas et omnes ar-

Paula Fo. XXVII.

tus humana voce resonarent nihil dignum sancte ac venerabilis Paule virtutibus dicerem. Nobilis genere sed multo nobilior sanctitate. Potens quondam diuitijs sed nunc christi paupertate in ligno. Testor et Ihesum et sanctos angelos eius. ipsumque proprium angelum qui cultos fuit et comes admirabilis semine. me nihil in gratia. nil dicere more laudantium. sed quod diciturus sum pro testimonio minus eius esse meritis. Vult lector breuiter eius scire virtutes omnes suos pauperes pauperior ipsa dimisit. Et sicut inter multas gemmas preciosa gemma micat. et in bar solis paruos igniculos stellarum obruit et obscurat. ita cunctorum virtutes sua humilitate superauit. Minimaque fuit inter omnes ut omnium maior esset. et quanto plus se deiciebat. tantomagis a Christo sublimabatur. latebat et non latebat. fugiendo gloriam. gloriam merebatur. que virtutem quasi umbra sequitur. et appetitores suos deserens appetit contemptores. Hec cum quinque liberos edidisset. Basiliam super cuius mortem eam Rome consolatus ius Paulinamque sanctam et admirabilem virum et prepositus rerum suarum pammachium reliquit heredem. ad quem super eius obitu paruum libellum edidimus. Eustochium que nunc in sanctis locis et virginitatis et ecclesie monile preciosissimum est. Ruffinam que in maturo funere pium matris animus consternauit. et Eborotium postquam parere desijt. ut intelligeres eam non seruire voluisse officio coniugali. sed mariti desiderio. qui maris optabat liberos edidisse. Postquam vir mortuus est ita eam planxit ut prope ipsam moreretur. ita se conuertit ad dei seruitutem. ut mortem eius quasi videretur optasse. Quid ergo referam ample et nobilis domus et quandam opulentissime omnes pene diuitias in pauperes erogatas. Hec Paulini episcopi anthioceni et epyphanij qui Romam venerant accensa virtutibus. per momenta patriam deserere cogitabat. Quid vlt differo. Descendit ad portum fratre. cognatis affinibus. et quod his maius est liberis prosequentibus. Jam carbasa tendebantur et remorum ductu nauis in altum protrahabatur. paruus taxotius supplices manus tendebat in littore. Ruffinam iam nubilis. ut suas expectaret nuptias tacens fletibus obsecrabat. et tamen siccos oculos tendebat ad celum. impietatem in filios pietatem in domo sperans. Resciebat se matrem. ut christi se probaret ancillam. Torquebantur viscera et quasi a suis membris distraharentur. cum dolore pugnabat. Hic contrarium nature plena fides petiebatur. in modo gar dens ani-

m^o appetebat. et amore filiorum maiore in deum amo-
re preternaturalis in sola custodia. quod et propositi et nau-
gatiois et comes erat: accedebat. Sulcabat in-
ter nauis mare. et cunctis qui cum eo vehebant littora
respicientibus. illa res tenebat oculos ne videtur quod
sine tormento videtur non poterat. Cuius ad loca terre
secte venisset et procul palastine que familia eius op-
time nouerat: promissis apparitionibus iussisset pariter
torum. elegit humile cellulam que cuncta loca christi vestigi-
orum tanto ardore ac studio circuebat. et nisi ad reliquum
festinaret: a primis non possit abduci. Prostrataque
ante crucem. que pedetentum dominum cernit: adorabat. In-
gressaque sepulchri resurrectionis osculabatur lapidem
quem ab ostio monumenti amouerat angelus. et ipsius
corporis locum in quo dominus iacuerat qui sitiens desideratas
aquas fidei ore labebat. Quid ibi lacrimarum. quantum
gemitum. quod doloris effuderit. testis est cuncta hiero-
solima. testis est ipse dominus quem rogabat. Deinde per-
rexit bethleem. atque in specum saluatoris ingrediens:
vidit sacrum regis diuersorum. et me audiente iura-
bat cernere se fidei oculis. infantem panis involutum va-
giens in presepio. dominum magos adorantes. stellam ful-
gentem desuper. mures regis. nutricium sedulum. pasto-
res nocte venientes ut viderent agnos quod factum
erat. qui est tunc euangeliste iobis principis dedica-
ret. In principio erat verbum et verbum caro factus est
paruos interfectos. Herodes senientem. ioseph
et beatam mariam regis fugientes in egyptum. mixtilis
gaudio lacris loquebatur. Salve bethleem domus
pactis in qua natus est panis qui de celo descendit. Salve
effrata regio vberissima. et fertilitas deus est. Da-
uid loquitur et confidetur. Introibimus in tabernaculum eius
adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. Et ego
misera et peccatrix digna sum iudicata deosculari ple-
pe in quo dominus puulus vagant. orare in spelunca in qua vir-
go puerpa deum fudit infantem. hec res mea. que domini
mei patria est. In habitabo quem saluator elegit eam. Tan-
ta se humilitate decit: ut quod eam vidisset et per celebra-
tate nois videtur gessisset: ipsa se non credit: sed acillam
vltiam. Et cum frequentibus choris regum ageret ve-
ste et voce. ac bitu. et incessu minima omnium erat.
Quibus per viri morte usque ad diem dormitionis sue
cum villo per medietate viro: quibus cum factus et in pontifica-
li culmine positum sciret. Balnea nisi picitatis non
adiit. Mollia est nisi in gressibus febrem lectuli strata
non habuit: sed super durissimam humum stratis cilio-
lis quiescebat. si in illa quies dicebatur que in gressibus pene
omnibus dies noctesque iungebat. Ita leuia per-
plagebat. ut illam gressibus criminum credens esse re-
am. Cuius a nobis crebrius monent. ut per ocellis.
et eos suaret euangelice lectoni: aiebat. Turban-
da est facies quam per diu perceptum purpurissimo et cernis-
a et subio sepe deperi affligendum est corpus quod multum
vacauit deliciis. Longum est perpetuo per se ad est fle-

tu. Mollia lithemia et serica preciosissima: aspita
te alicuius permutanda. Que viro et seculo placuit: nunc
christo placere desidero. Si inter tales tantalque virtutes
castitate in illa voluero predicare: superfluum videar. in
quo et cum secularis esset omnium romae mironam exemplum fu-
it que se ita gessit: ut nunquam de illa et maledicorum quorum
auderet fama perfringeret. Fateor errorem meum cum in
largiendo esset profusior arguebatur. illo proferens de a-
postolo. non ut aliis refrigerium sit: nobis autem tribulatio
sed ex quietate in hoc tempore. ut nra habundantia sit ad illos
iopia. et illos habundantia sit ad nostram iopia. et primum
deum esse. ne quod libere faceret se facere non possit. Multa-
que huiusmodi que illa mira virtutis et huiusmodi perissimum sol-
uebat. teste iuocans dominum se per illius nomine cuncta fa-
cere et hoc huiusmodi voti. ut medicas ipsa moreret. ut unum
nummum filie non dimittet. et fune suo aliena su. donec
involuet: ad extremum iuebat. Ego si petiero: nul-
tos iueniam que mihi tribuat. Iste medicas si a me non
accipit que ei possit esse de alio tribuere: si mortuus fu-
erit a que aia eius requeret. Nolebat in his lapidibus ef-
funde pecuniam que cum terra et seculo transituri sunt: sed in vi-
uis lapidibus. que voluit super terram. de quibus in apocali-
psi iobis. ciuitas magni regis extruit. Excep-
tis festis diebus vix oleum in cibo accipiebat. ut ex
hoc vno esset. quod de vino et de aqua et piscibus et
lacte ac melle et onis et reliquis que gustu suauissima
sunt iudicaret. In quibus sumedibus quod se abstinentiam
mos putat. et si his ventre iurgitauerit tunc pu-
dicitiam suspicatur. Noui in surrone quod daz quod ge-
nere hominum vel est qui beniuolum nunciasse. ut per numio fer-
uore virtutum: quibusdam videret sana. ut crebrius illi
dicere profouendum. Qui illa mittit. Theatrum facti su-
mus mundo. et angelis et hominibus. Nos stul-
ti propter christum sed stultum dei sapientius
est hominibus. Post viroorum monasterium
quod viris tradiderat gubernandum. plures virgi-
nes que ex diuersis partibus congregauerat. tam no-
biles que mediocres. et infimi generis: in tres tur-
mas et in monasteria diuisit. ita duxerat ut ope-
re et cibo separate: psalmis et orationibus iunge-
rentur. Surgentes inter se sermone lenissimo fe-
derabat. lasciuientem adolescentularum carnes
crebris et duplicatis frangebatur ieiuniis: malle
ei stomachum dolere que mentem. dicens mundi-
ciam corporis atque vestium anime esse immundi-
cia. et quod inter seculi homines vel leue putat vel nihil
in monasterio grauissimum dicebat esse delictum.
Cum aliis languentibus large preberet omnia et esus
que exhiberet carni. sed quando ipsa egrotasset sibi non
dulgebatur. et in eo ioculis videbatur. que in aliis clemen-
tiam: in se duritiam commutabat. Refertur quod
exptuatum mense iulio feruentissimis estibus i-
cidit in ardorem febris. et post desperationem cum
diuina misericordia respirasset: et medici suaderent